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ВВЕДЕНИЕ 

 

Основной задачей формирования годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности является обеспечение своевременности, 

полноты и достоверности данных бухгалтерской отчетности, 

представляемой заинтересованным пользователям. Для выполнения 

этой задачи главному бухгалтеру необходимо организовать 

исполнение последовательных действий, позволяющих обеспечить 

наличие необходимой и достоверной информации для заполнения 

форм отчетности. 

Основной целью бухгалтерского (финансового) учета в условиях 

рыночной экономики является формирование необходимой для 

заинтересованных пользователей информации о финансовом 

положении и финансовых результатах деятельности хозяйствующих 

субъектов, что обеспечивается посредством составления и 

представления по установленным формам бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. При этом различают типовые и 

специализированные формы, утверждаемые соответственно 

Министерством Финансов России и федеральным органом 

исполнительной власти по закрепленной сфере деятельности. 

Отчетность представляет собой систему показателей, 

отражающих оценку эффективности работы организации, а также 

позволяющие проводить экономический анализ в самой 

организации. 

Используемые в сельскохозяйственной организации первичные 

документы. 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

1 ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ 

 

1. Сущность, предмет и объект бухгалтерского учета. 

2. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в России 

3. Метод бухгалтерского учета (документация, инвентаризация, 

калькуляция и др.) 

4. Система счетов бухгалтерского учета. 

5. Пользователи учетной информации (внешние и внутренние). 

6. Исправление ошибок в учетных записях и регистрах 

бухгалтерского учета. 

7. Классификация и оценка состава хозяйственных средств 

(активы). 

8. Сущность и структура внеоборотных активов. 

9. Сущность и структура оборотных активов. 

10. Классификация источников формирования хозяйственных 

средств (пассив). 

11. Сущность и структура собственного капитала организации. 

12. Сущность и структура долгосрочных обязательств. 

13. Сущность и структура краткосрочных обязательств. 

14. Понятие и структура дебиторской и кредиторской 

задолженности. 

15. Общее понятие о документации и бухгалтерском документе. 

16. Основные правила и требования к составлению, приемке и 

обработке документов 

17. Организация документооборота, хранения документов. 

18. Основные правила и требования к составлению приемке, 

обработке документов 

19. Счета бухгалтерского учета и их строение 

20. Двойная запись и ее назначение. Бухгалтерские записи 

21. Счета синтетического и аналитического учета. 

22. Учет кассовых операций 

23. Учет операций на расчетных счетах в банке 
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24. Формы безналичных расчетов. 

25. Учет операций на специальных счетах в банке. Учет 

переводов в пути  

26. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками  

27. Учет расчетов с покупателями и заказчиками  

28. Учет расчетов по кредитам и займам 

29. Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам 

30. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

31. Учет расчетов с подотчетными лицами 

32. Учет расчетов с персоналом по прочим операциями 

33. Учет расчетов с учредителями 

34. Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами 

35. Учет труда и его оплаты 

36. Формы и системы оплаты труда. 

37. Документальное оформление учета заработной платы. 

38. Синтетический и аналитический учет расчетов по оплате 

труда. 

39. Учет удержаний из заработной платы. 

40. Учет отпусков и пособий по временной нетрудоспособности. 

41. Понятие и оценка материально-производственных запасов. 

Учет заготовление материально-производственных запасов. 

42. Понятие и оценка материально-производственных запасов. 

Учет отпуска материалов в производство 

43. Учет основных средств (поступление и выбытие ОС) 

44. Начисление амортизации основных средств. 

45. Учет нематериальных активов (поступление и выбытие 

НМА). 

46. Начисление амортизации нематериальных активов. 

47. Учет финансовых вложений 

48. Расходы по обычным видам деятельности: понятие, состав и 

признание в бухгалтерском учете 

49. Общая схема учета затрат на производство 
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50. Классификация затрат организации. 

51. Учет расходов на продажу 

52. Общие принципы формирования и калькулирования 

себестоимости готовой продукции, работ и услуг 

53. Учет выпуска готовой продукции 

54. Учет продаж готовой продукции 

55. Учет финансовых результатов 

56. Учет прочих доходов и расходов 

57. Учет уставного, резервного и добавочного капиталов. 

58. Учет нераспределенной прибыли. 

59. Сущность, назначение и виды отчетности 

60.  Порядок, сроки составления и предоставления 

бухгалтерской отчетности.  

61.  Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности 

62.  Переход на международные стандарты финансовой 

отчетности. 
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2 МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ И ЗАДАНИЯ ПО  

ВЫПОЛНЕНИЮ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

2.1 Общие положения 

 

Целью контрольной работы является закрепление теоретических 

знаний обучающихся, проверка умения увязать теоретические 

положения с практическими знаниями. 

Контрольная работа должна быть выполнена в полном объеме и 

аккуратно оформлена. Небрежно оформленная и выполненная 

карандашом контрольная работа на проверку не принимается. В 

конце контрольной работы необходимо указать список 

использованных источников (фамилии и инициалы автора, название, 

место и год издания учебных пособий и методических указаний) и 

поставить дату и свою подпись. Выполненная в соответствии с 

требованиями контрольная работа регистрируется на заочном 

факультете и передается в лаборантскую кафедры теории 

бухгалтерского учета, где она регистрируется и передается 

преподавателю на проверку.  

После проверки преподавателем контрольной работы 

проводится собеседование по материалом работы. Если контрольная 

работа не допускается к собеседованию, студент должен выполнить 

все требования рецензента и предоставить контрольную работу на 

повторную проверку. Контрольная работа состоит из теоретических 

вопросов и задачи. 

 

 

2.2 Теоретические вопросы 

 

1. Сущность, предмет и объект бухгалтерского учета. 

2. Нормативное регулирование бухгалтерского учета в России 
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3. Метод бухгалтерского учета (документация, инвентаризация, 

калькуляция и др.) 

4. Система счетов бухгалтерского учета. 

5. Пользователи учетной информации (внешние и внутренние). 

6. Исправление ошибок в учетных записях и регистрах 

бухгалтерского учета. 

7. Классификация и оценка состава хозяйственных средств 

(активы). 

8. Сущность и структура внеоборотных активов. 

9. Сущность и структура оборотных активов. 

10. Классификация источников формирования хозяйственных 

средств (пассив). 

11. Сущность и структура собственного капитала организации. 

12. Сущность и структура долгосрочных обязательств. 

13. Сущность и структура краткосрочных обязательств. 

14. Понятие и структура дебиторской и кредиторской 

задолженности. 

15. Общее понятие о документации и бухгалтерском документе. 

16. Основные правила и требования к составлению, приемке и 

обработке документов 

17. Организация документооборота, хранения документов. 

18. Основные правила и требования к составлению приемке, 

обработке документов 

19. Счета бухгалтерского учета и их строение 

20. Двойная запись и ее назначение. Бухгалтерские записи 

21. Счета синтетического и аналитического учета. 

22. Учет кассовых операций 

23. Учет операций на расчетных счетах в банке 

24. Формы безналичных расчетов. 

25. Учет операций на специальных счетах в банке. Учет 

переводов в пути  

26. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками  
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27. Учет расчетов с покупателями и заказчиками  

28. Учет расчетов по кредитам и займам 

29. Учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам 

30. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению 

31. Учет расчетов с подотчетными лицами 

32. Учет расчетов с персоналом по прочим операциями 

33. Учет расчетов с учредителями 

34. Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами 

35. Учет труда и его оплаты 

36. Формы и системы оплаты труда. 

37. Документальное оформление учета заработной платы. 

38. Синтетический и аналитический учет расчетов по оплате 

труда. 

39. Учет удержаний из заработной платы. 

40. Учет отпусков и пособий по временной нетрудоспособности. 

41. Понятие и оценка материально-производственных запасов. 

Учет заготовление материально-производственных запасов. 

42. Понятие и оценка материально-производственных запасов. 

Учет отпуска материалов в производство 

43. Учет основных средств. 

44. Начисление амортизации основных средств. 

45. Учет нематериальных активов. 

46. Начисление амортизации нематериальных активов. 

47. Учет финансовых вложений 

48. Расходы по обычным видам деятельности: понятие, состав и 

признание в бухгалтерском учете 

49. Общая схема учета затрат на производство 

50. Классификация затрат организации. 

51. Учет расходов на продажу 

52. Общие принципы формирования и калькулирования 

себестоимости готовой продукции, работ и услуг 

53. Учет выпуска готовой продукции 
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54. Учет продаж готовой продукции 

55. Учет финансовых результатов 

56. Учет прочих доходов и расходов 

57. Учет уставного, резервного и добавочного капиталов. 

58. Учет нераспределенной прибыли. 

59. Сущность, назначение и виды отчетности 

60.  Порядок, сроки составления и предоставления 

бухгалтерской отчетности.  

61.  Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности 

62.  Переход на международные стандарты финансовой 

отчетности. 

63. Особенности государственного регулирования экспортно-

импортных операций. 

64. Особенности государственного регулирования валютных 

операций. 

65. Бухгалтерский аспект внешнеэкономического контракта. 

66. Базисные условия ИНКОТЕРМС. 

67. Учет экспортных операций без участия посредников. 

68. Учет импортных операций без участия посредников. 

69. Учет экспортных операций у организации-экспортера. 

70. Учет операций по экспорту у посредника. 

71. Таможенное регулирование и налогообложение импортных 

операций. 

72. Бухгалтерский учет операций по импорту материальных 

ценностей без участия посредника. 

73. Бухгалтерские записи по учету импорта товаров в торговых 

организациях. 

74. Особенности учета импорта основных средств. 

75. Учет импортных операций при участии посредников. 

Номера теоретических вопросов, которые необходимо раскрыть 

студенту в контрольной работе, следует определить по шифру 

зачетной книжки (таблица 1).  
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Таблица 1 – Номера вопросов, на которые необходимо ответить при выполнении контрольной работы 

 
Предпослед

няя цифра 

номера 

зачетной 

книжки 

Последняя цифра номера зачетной книжки 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0 1,35,53 11,33,63 21,30,73 3,19,8 4,18,18 6.21,26 10,35,36 11,36,46 12,37,56 13,38,66 

1 2,31,54 12,29,64 22,44,74 20,45,9 16,40,19 22,47,27 23,41,37 24,46,47 1,25,57 2,26,67 

2 3,27,55 13,50,65 23,30,75 19,32,10 21,34,20 13,35,28 28,57,38 29,36,48 15,37,58 17,33,68 

3 4,23,56 14,50,66 24,40,1 26,41,11 28,6,21 40,51,29 5,33,39 8,19,49 4,38,59 13,44,69 

4 5,40,57 15,35,67 17,44,2 22,50,12 16,40,22 9,36,30 19,38,40 25,42,50 16,28,60 17,34,70 

5 6,24,58 16,25,68 3,26,3 4,27,13 5,28,21 6,29,31 7,30,41 8,32,51 9,33,61 10,40,71 

6 7,43,59 17,44,69 16,45,4 17,46,14 18,50,22 6,21,32 5,20,42 4,19,52 3,18,62 2,17,72 

7 8,43,60 18,44,70 4,45,5 5,20,15 6,30,23 7,33,33 8,34, 43 9,35,53 10,36,63 11,49,73 

8 9,34,61 19,31,71 4,20,6 7,22,16 11,36,24 14,29,34 15,45,44 16,38,54 7,35,64 8,40,74 

9 10,43,62 20,52,72 18,28,7 17,23,17 10,36,25 1,36,35 8,36,45 20,44,55 15,27,65 1,50,75 
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2.3 Практическая часть 

 

2.3.1 Тестовые задания 

 

1. Финансовый учет имеет целью предоставление информации 

для: 

а) внутренних пользователей; 

б) собственников организации; 

в) внешних пользователей; 

г) лиц, непосредственно занятых в управлении. 

 

2. Предприятия могут иметь в своей кассе наличные деньги: 

а) в пределах лимита, установленного для предприятий законом; 

б) в пределах лимита, установленного банком по согласованию с 

руководством организации; 

в) в пределах лимита, установленного руководством 

предприятия. 

 

3. Финансовые вложения – это инвестиции в: 

а) основные средства; 

б)уставные капиталы других организаций; 

в) нематериальные активы; 

г)долговые ценные бумаги; 

д)долевые ценные бумаги; 

е) земельные участки. 

 

4. Как показывается в балансе сальдо по счету 76: 

а) в активе или в пассиве; 

б) развернутое сальдо в активе и пассиве; 

в) счет 76 на конец отчетного периода сальдо не имеет. 
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5. Какая корреспонденция счетов составляется на недостачу 

материалов, выявленную при инвентаризации: 

а) Д 84 К 10;            

б) Д 10 К60;          

в) Д 94 К 10;             

г) Д 70 К 73. 

 

6. Текущий учет  движения готовой продукции ведется по:  

а) фактической производственной себестоимости; 

б) полной фактической себестоимости; 

в) учетным ценам; 

г) это зависит от выбранного в учетной политике метода. 

 

7. Завершенное строительство – это: 

а) инвентарная стоимость законченного строительством объекта; 

б) сумма использованных источников финансирования; 

в) затраты застройщика по введенному в эксплуатацию объекту 

строительства. 

 

8. Какой учетный регистр применяется для аналитического учета 

основных средств: 

а) разработочная таблица № 6; 

б) журнал-ордер № 6; 

в) карточка сортового учета; 

г) инвентарная карточка. 

 

9. По какой стоимости принимаются на учет нематериальные 

активы: 

а) первоначальной; 

б) остаточной; 

в) договорной; 

г) рыночной. 
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10. Превышение нормативной себестоимости над фактической 

списывается проводкой: 

а)  дебет 40, кредит 43 (сторно); 

б)  дебет 43, кредит 40 (сторно); 

в)  дебет 90, субсчет 2, кредит 40 (сторно); 

г)  дебет 40, кредит 90, субсчет 1. 

 

11. Какая запись составляется на уменьшение уставного капитала 

путем списания выкупленных акций:  

а) Д 80 К 81; 

б) Д 80 К 50; 

в) Д 80 К 51; 

г) Д 80 К 71. 

 

12. Поступления, связанные с участием в уставных капиталах 

других организаций, учитываются на счете: 

а) 90; 

б) 91; 

в) 58. 

 

13. На сумму начисленных дивидендов при отсутствии или 

недостаточности прибыли производится запись: 

а) Д 75 К 82; 

б) Д 82 К 75; 

в) Д 82 К 80; 

г) Д 83 К 82. 

 

14. Заработная плата, начисленная руководителю организации, 

оформляется записью: 

а) Д 20 К 70; 

б) Д 25 К 70; 

в) Д 26 К 70. 
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15. Основанием для создания резерва сомнительных долгов 

является: 

а)  результат инвентаризации дебиторской задолженности 

организации; 

б)  отрицательное сальдо по счетам учета расчетов; 

в)  заявление организации дебитора о невозможности погашения 

задолженности; 

г)  результат отрицательного аудиторского заключения. 

 

16. Проверка документов по существу - проверка: 

а)  правильности подсчета итогов; 

б)  правильности его оформления; 

в)  законности совершения операции; 

г)  своевременности его оформления. 

 

17. Возврат в кассу ранее выданных авансов отражается записью: 

а)  дебет 50, кредит 90; 

б)  дебет 71, кредит 50;  

в)  дебет 50, кредит 71; 

г)  дебет 71, кредит 50. 

 

18. Покупатель может предъявить претензию поставщику по 

одному из следующих нарушений договора поставки: 

а)  несоответствие цен, обусловленных договором; 

б) нарушения условий договора об ассортименте, упаковке; 

в)  несоответствие качества полученных товаров стандартам; 

г)  по всем указанным причинам. 
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19. Оприходование на склад материалов, полученных в 

результате выбытия основных средств, отражается следующей 

бухгалтерской записью: 

а)  дебет 10, кредит 91; 

б)  дебет 10, кредит 01; 

в)  дебет 10, кредит 99; 

г)  дебет 91, кредит 10. 

 

20. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей 

формируется по состоянию на: 

а)  конец отчетного года; 

б)  начало отчетного года; 

в)  начало года, следующего за отчетным годом; 

г)  конец года, следующего за отчетным годом. 

 

21. Ответственность за организацию бухгалтерского учета в 

организации, соблюдение законодательства при выполнении 

хозяйственных операций несут: 

а) руководитель организации; 

б) главный бухгалтер организации; 

в) руководитель и главный бухгалтер организации; 

г) учредители организации. 

 

22. Выявленное при инвентаризации кассы превышение 

фактического наличия денежных средств по сравнению с данными 

бухгалтерского учета, отражается следующей записью: 

а) Д 50 К 91; 

б) Д 50 К 98; 

в) Д 50 К 99. 
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23. Источниками финансовых вложений являются: 

а) собственные средства; 

б) бюджетное финансирование; 

в) временно привлеченные средства; 

г) уставный капитал. 

 

24. В бухгалтерском балансе суммы резерва в случае создания 

организацией резервов сомнительных долгов показываются: 

а) в активе баланса – уменьшая сумму дебиторской 

задолженности; 

б) обособленно в пассиве баланса; 

в) в пассиве баланса в составе данных о нераспределенной 

прибыли. 

 

25. Какова периодичность проведения обязательной 

инвентаризации производственных запасов в действующих 

организациях: 

а) не реже одного раза в квартал; 

б) не реже одного раза в год; 

в) не реже одного раза в 3 года. 

 

26. Фальсификация – это: 

а) искажение данных при соблюдении требований, 

установленных нормативными актами по бухгалтерскому учету; 

б) применение законодательно не оговоренных учетных приемов; 

в) ошибки автоматизированной обработки информации; 

г) ошибки в документировании. 

 

27. Себестоимость реализованной продукции отражается: 

а) Д 40 К 43; 

б) Д 90 К 43; 

в) Д 20 К 43; 
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г) Д 99 К 43. 

28. Ввод объектов основных средств в эксплуатацию отражается 

на счетах бухгалтерского учета следующей записью: 

а) Д 01 К 26; 

б) Д 01 К 08; 

в) Д 26 К 08; 

г) Д 20 К 01. 

 

29. Оприходование основных средств, полученных в качестве 

вклада в уставный капитал, отражается в бухгалтерском учете: 

а) Д 01 К 75; 

б) Д 08 К 75, Д 01 К 08; 

в) Д 01 К 80. 

 

30. Начисленные проценты по кредиту, полученному на 

приобретение нематериальных активов, доих оприходования 

отражаются в учете: 

а) Д 08 К 66; 

б) Д 91 К 66; 

в) Д 66 К 51. 

 

31. Вклады учредителей в уставный капитал основными 

средствами оформляют бухгалтерской записью: 

а) Д 01 К 75; 

б) Д 08 К 75; 

в) Д 01 К 80. 

 

32. Прибыль, полученная от продажи продукции (работ, услуг), 

отражается записью: 

а) Д 91 К 99; 

б) Д 99 К 84; 

в) Д 90 К 99; 
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г) Д 99 К 90. 

 

33. Какой записью на счетах отражается начисление дивидендов 

работникам организации: 

а) Д 84 К 75; 

б) Д 99 К 70; 

в) Д 99 К 75; 

г) Д 84 К 70. 

 

34. Бухгалтерский баланс-это обобщенное отражение и 

экономическая группировка имущества хозяйства: 

а) в денежной оценке по их видам и источникам образования на 

определенную дату;            

б) в денежной оценке по их видам и источникам образования за 

определенный период времени; 

в) на определенную дату в натурально-стоимостных показателях; 

г) в натурально-вещественной форме 

д) количественно-суммовом выражении. 

 

35. Учет денежных средств, переданных в отделения связи для 

зачисления на расчётный счёт организации, ведется на счете: 

а)  50; 

б)  57; 

в)  55; 

г)  51. 

 

36. Операции по выбытию нематериальных активов учитываются 

на счете: 

а)  04; 

б)  04, субсчет «Выбытие нематериальных активов»; 

в)  91; 

г)  90. 



 

 

20 

 

37. Инвентаризация нематериальных активов предполагает 

проверку: 

а)  наличия документов, подтверждающих право организации на 

их использование; 

б)  наличие и состояние инвентарных карточек нематериальных 

активов; 

в)  реальность стоимости учтенных на балансе нематериальных 

активов; 

г)  правильность и своевременность отражения нематериальных 

активов в учете. 

 

38. Резерв под снижение стоимости материалов образуется за 

счет: 

а)  затрат на производство продукции, работ, услуг; 

б)  финансовых результатов деятельности организации; 

в)  чистой прибыли, остающейся в распоряжении организации; 

г)  прочих расходов. 

 

39. Удержание из заработной платы по исполнительным листам 

отражается следующей бухгалтерской записью: 

а)  дебет 70, кредит 76; 

б) дебет 70, кредит 73; 

в)  дебет 76, кредит 70; 

г)  дебет 73, кредит 70. 

 

40. Аналитический учет на счете 70 «Расчеты по оплате труда» 

ведется по каждому: 

а)  сотруднику; 

б) цеху; 

в)  виду выплат; 

г)  отделу. 
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41. Основные задачи бухгалтерского учета определены в: 

а) федеральном законе «О бухгалтерском учете»; 

б) Положении по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в Российской Федерации; 

в) Гражданском кодексе Российской Федерации; 

г) документах, упомянутых в пунктах а, б. 

 

42. В кассовых и банковских документах: 

а) исправления не допускаются; 

б) неоговоренные исправления не допускаются; 

в) исправления допускаются. 

 

43. Финансовые вложения осуществляются с целью: 

а) благотворительности; 

б) получения определенного стабильного дохода; 

в) установления контроля за хозяйственной деятельностью 

инвестируемого объекта; 

г) получения налоговых льгот по инвестициям. 

 

44. В бухгалтерском учете кредиторская задолженность, по 

которой истек срок исковой давности, списывается проводкой: 

а) Д 60 К 84; 

б) Д 60 К 90; 

в) Д 60 К 91; 

г) Д 60 К 99. 

 

45. Какой бухгалтерской записью отражается поступление 

материальных ценностей в организацию: 

а) Д 10 К 60; 

б) Д 43 К 20; 

в) Д 20 К 10. 
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46. Какой записью по счетам отражается начисление заработной 

платы за погрузку готовой продукции: 

а) Д 20 К 70;  

б) Д 43 К 70;    

в) Д 44 К 70; 

г) Д 70 К 90. 

 

47. Оприходование готовой продукции по нормативной 

себестоимости отражается записью: 

а) Д 20 К 43; 

б) Д 40 К 20; 

в) Д 43 К 40. 

 

48. Затраты по выполнению строительно-монтажных работ 

подрядными организациями отражаются на счете: 

а) 08; 

б) 20; 

в) 91. 

 

49. Каким документом оформляется ликвидация основных 

средств: 

а) требованием; 

б) накладной; 

в) актом о ликвидации; 

г) счетом-фактурой. 

 

50. Какая стоимость используется для оценки нематериальных 

активов в балансе: 

а) первоначальная; 

б) остаточная; 

в) договорная; 

г) рыночная. 
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51. Изменения в учетную политику не должны вноситься 

а) при изменении законодательства по бухгалтерскому учету; 

б) разработке организацией новых способов бухгалтерского 

учета; 

в) реорганизации и смене собственников; 

г) смене главного бухгалтера. 

 

52. Принцип временной определенности заключается в 

отражении операции: 

а) в момент ее осуществления; 

б) момент исполнения обязательства; 

в) момент заключения договора. 

 

53. План счетов бухгалтерского учета - это 

а) главный нормативный документ по бухгалтерскому учету; 

б) первичный документ; 

в) систематизированный перечень синтетических счетов бухгал-

терского учета. 

 

54. Своевременное и качественное оформление первичного 

учетного документа, передачу его в установленные сроки для 

отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность 

содержащихся в нем данных обеспечивает: 

а) главный бухгалтер; 

б) руководитель; 

в) лицо, составившее и подписавшее этот документ. 

 

55. Трудовые измерители информацию об объектах учета 

организации представляют: 

а) в единицах времени; 

б) счетом, мерой, весом; 

в) в стоимостной оценке. 
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Номера тестовых заданий, которые необходимо раскрыть 

студенту в контрольной работе, следует определить по шифру 

зачетной книжки (таблица 2). 

 

 

2.3.2 Практическое задание 

 

Для выполнения практической части контрольной работы 

необходимо решить задачу по варианту, определяемому по шифру 

зачетной книжки. Последняя цифра зачетной книжки указывает на 

номер варианта задачи. 

ПАО «Элегия» осуществляет производство мебели                

(ИНН 2312030689; адрес: ул. Комсомольская, 81), подлежит 

обязательному аудиту (аудиторская компания – АО «Верное 

решение» ИНН 2312030751).  

ПАО «Элегия» на 01.01.201_  г. располагает активами и 

пассивами, представленными в таблице 3 и 4. 

Необходимо: 

1. Классифицировать в таблицах 3 и 4 шифр счета. 

2. Подсчитать итог активов и пассивов ПАО «Элегия».  

3. Заполнить журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

и указать обоснование бухгалтерской записи 

(классифицировать объекты бухгалтерского учета (активы, 

капитал, обязательства), классифицировать счет (активный, 

пассивный, активно-пассивный), классифицировать 

изменения на счете (увеличение или уменьшение объектов 

учета).  

4. Указать типы изменений в балансе.  

5. Заполнить макеты счетов 

6. Составить оборотную ведомость по синтетическим счетам. 

7. Составить бухгалтерский баланс за 201__г.  
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Таблица 2 – Номера тестов, на которые необходимо ответить при выполнении контрольной работы 

 
Предпос

ледняя 

цифра 

номера 

зачетно

й 

книжки 

Последняя цифра номера зачетной книжки 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0 

1,35,53, 

16,41,2, 

18,7 

11,33,53,3

6, 47, 9, 

26, 17 

21, 34,11, 

30, 45, 7, 

24, 15 

31,19,8, 

53,36, 47, 

9, 26 

41,18,28, 

37, 46, 8, 

25, 16 

51,21, 

26, 33, 

53, 36, 

47, 9 

10,35, 

36, 16, 

41,2, 

18,7 

11,36, 

46, 30, 

45, 7, 24, 

15 

12,37,56

36, 47, 9, 

26, 17 

13,38,46, 

32,45,9, 

23 

1 

2,31,54, 36, 

12, 

19,43,27 

12,29,54, 

23,37, 48, 

10, 18 

22, 43,52, 

37, 46, 8, 

25, 16 

32,45,9,2

3,37, 48, 

10, 18 

42,40,19, 

36, 12, 

13,43,27 

52,47, 

27, 3,37, 

48, 10, 

18 

23,41, 

37, 23, 

37, 48, 

10, 18 

24,46, 

47, 37, 

46, 8, 25, 

16 

1,25,50, 

23,37, 

48, 10, 

18 

2,26,47, 

51,21, 

26, 33, 

53 

2 

3,27,55, 4, 

9, 36, 50,17 

13, 35,53, 

16,41,2, 

18,7 

23, 33, 

53,36, 47, 

9, 26, 17 

33,32,10,

16,41,2, 

18,7 

43,34,20, 

4, 9, 36, 

50,17 

53,35, 

28, 16, 

41,2, 

18,7 

28,57, 

38, 47, 9, 

26, 17, 

15 

29,36, 

48, 47, 9, 

26, 17 

15,37, 

51, 16, 

41, 2, 

18,7 

17,33,48, 

16,41,2, 

18,7 

3 

4,23,51, 32, 

44, 3, 22, 

54 

14, 31,54, 

36, 12, 

19,43,27 

24, 29,54, 

23,37, 48, 

10, 18 

34,41,11, 

17, 12, 

19,43, 8 

44,6,21, 

32, 44, 3, 

22, 54 

54,51, 

29, 33, 

45, 4, 23, 

49 

5,33,39, 

17, 12, 

19,43, 8 

8,19,49, 

23,37, 

48, 10, 

18 

4, 38, 52, 

36, 12, 

19,43,27 

13,44,49, 

4, 9, 36, 

55,17 
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Продолжение таблицы 2 

 

Предпос

ледняя 

цифра 

номера 

зачетно

й 

книжки 

Последняя цифра номера зачетной книжки 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4 

5,40,50, 33, 

45, 4, 23, 

49 

15, 27,55, 

4, 9, 36, 

50,17 

25, 35,53, 

16,41,2, 

18,7 

35,50,12, 

4, 9, 36, 

55,17 

45, 40, 

22,24,55, 

37, 46, 5 

55,36, 

30, 4, 9, 

36, 50,17 

19,38,40

16,41,2, 

18,7 

25,42,50

16,41,2, 

18,7 

16,28,54, 

9, 36, 

50,17 

17,34,50, 

33, 45, 4, 

23, 49 

5 

6,24,55, 37, 

46, 5, 29, 

40 

16, 23,51, 

32, 44, 3, 

22, 54 

26, 31,54, 

36, 12, 

19,43,27 

36,27,13, 

33, 45, 4, 

23, 49 

46,28,21, 

38, 47, 5, 

22, 41 

1,29,31, 

32, 44, 3, 

22, 54 

7,30,41, 

43, 48, 6, 

21, 14 

8,32,51, 

36, 12, 

19,43,27 

9,33,6, 

37, 46, 5, 

29, 14 

10,40,51,

23,19, 

39, 48, 6 

6 

7,43,50, 38, 

47, 5, 22, 

41 

17, 40,50, 

33, 45, 4, 

23, 49 

27, 27,55, 

4, 9, 36, 

50,17 

37,46,1, 

43, 48, 6, 

21, 14 

47,50,22, 

23,19, 

39, 48, 6 

2,21,32, 

55, 37, 

46, 5, 29 

5,20,42, 

39, 48, 6, 

21, 14 

4,19,5, 

23, 7, 46, 

29, 14 

3,18,52, 

38, 47, 5, 

22, 41 

2,17,52, 

4, 9, 36, 

50,17 

7 

8,23,19, 39, 

48, 6, 21, 

14 

18, 24,55, 

37, 46, 5, 

29, 14 

28, 23,51, 

32, 44, 3, 

22, 05 

38,20,15, 

37, 46, 5, 

29, 40 

48, 30, 

23,34,11, 

30, 45, 7 

3,33,13, 

53, 23, 

18,07, 12 

8,34, 43, 

32, 44, 3, 

22, 05 

9,35,53, 

30, 45, 7, 

24, 15 

10,36,53, 

34,11, 

30, 45, 7 

11,49,53, 

48, 6, 21, 

14, 30 

8 

9,34,11, 

30, 45, 7, 

24, 15 

19, 43,50, 

38, 47, 5, 

22, 41 

29, 40,50, 

33, 45, 4, 

23, 06 

39,22,16,

43,50, 38, 

01, 19 

49,36,24, 

43,52, 

37, 46, 8 

4,29,34, 

33, 45, 4, 

23, 06 

15,45, 6, 

44, 33, 

45, 4, 23, 

16,38,54, 

37, 46, 8, 

25, 16 

7,35,54, 

39, 48, 6, 

21, 14 

8,40,24, 

32, 44, 3, 

22, 05 

9 

10,43,52, 

37, 46, 8, 

25, 16 

20, 23,19, 

39, 48, 6, 

21, 14 

30, 24,55, 

37, 46, 5, 

29, 07 

40,23,17,

38, 47, 5, 

22, 03 

50,36,25, 

01, 46, 8, 

25, 16 

5,36,35, 

24,55, 

46, 5, 29 

8,36,45, 

43,50, 

38, 1, 19 

20,44,55, 

39, 48, 6, 

21, 14 

15,27,55, 

38, 47, 5, 

22, 03 

1,50,15, 

37, 46, 8, 

25, 16 
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Таблица 3 – Активы ПАО «Элегия» 

 

Активы 

Сумма, руб. 

Вариант 

1 2 3 4 5 

Основные средства 2235200 2230200 2225200 2220200 2215200 

Нематериальные 

активы 58000 53000 48000 43000 38000 

Оборудование для 

сдачи в аренду 72000 67000 62000 57000 52000 

Долгосрочные 

финансовые 

вложения 95000 90000 85000 80000 75000 

Материалы 1395000 1390000 1385000 1380000 1375000 

Готовая продукция 395000 390000 385000 380000 375000 

Товары 84000 79000 74000 69000 64000 

Задолженность 

покупателей 349000 344000 339000 334000 329000 

Задолженность 

подотчетных лиц 22500 17500 12500 7500 2500 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 47000 42000 37000 32000 27000 

Касса 75000 74000 73000 72000 67000 

Расчетный счет 2160000 2155000 2150000 2145000 2140000 

ИТОГО      
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Продолжение таблицы 3  
 

Активы 

Сумма, руб. 

Вариант 

6 7 8 9 10 

Основные средства 2235200 2240200 2245200 2250200 2255200 

Нематериальные 

активы 58000 63000 68000 73000 78000 

Оборудование для 

сдачи в аренду 72000 77000 82000 87000 92000 

Долгосрочные 

финансовые 

вложения 95000 100000 105000 110000 115000 

Материалы 1395000 1400000 1405000 1410000 1415000 

Готовая продукция 395000 400000 405000 410000 415000 

Товары 84000 89000 94000 99000 104000 

Задолженность 

покупателей 349000 354000 359000 364000 369000 

Задолженность 

подотчетных лиц 22500 27500 32500 37500 42500 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 47000 52000 57000 62000 67000 

Касса 17500 22500 27500 32500 37500 

Расчетный счет 2160000 2165000 2170000 2175000 2180000 

ИТОГО      
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Продолжение таблицы 3  
 

Активы 

Сумма, руб. 

Вариант 

11 12 13 14 15 

Основные средства 2260200 2265200 2270200 2275200 2280200 

Нематериальные 

активы 83000 88000 93000 98000 103000 

Оборудование для 

сдачи в аренду 97000 102000 107000 112000 117000 

Долгосрочные 

финансовые 

вложения 120000 125000 130000 135000 140000 

Материалы 1420000 1425000 1430000 1435000 1440000 

Готовая продукция 420000 425000 430000 435000 440000 

Товары 109000 114000 119000 124000 129000 

Задолженность 

покупателей 374000 379000 384000 389000 394000 

Задолженность 

подотчетных лиц 47500 52500 57500 62500 67500 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 72000 77000 82000 87000 92000 

Касса 42500 47500 52500 57500 62500 

Расчетный счет 2185000 2190000 2195000 2200000 2205000 

ИТОГО      
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Продолжение таблицы 3  

 

Активы 

Сумма, руб. 

Вариант 

16 17 18 19 20 

Основные средства 2285200 2290200 2295200 2300200 2305200 

Нематериальные 

активы 108000 113000 118000 123000 128000 

Оборудование для 

сдачи в аренду 122000 127000 132000 137000 142000 

Долгосрочные 

финансовые 

вложения 145000 150000 155000 160000 165000 

Материалы 1445000 1450000 1455000 1460000 1465000 

Готовая продукция 445000 450000 455000 460000 465000 

Товары 134000 139000 144000 149000 154000 

Задолженность 

покупателей 399000 404000 409000 414000 419000 

Задолженность 

подотчетных лиц 72500 77500 82500 87500 92500 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 97000 102000 107000 112000 117000 

Касса 67500 72500 77500 82500 87500 

Расчетный счет 2210000 2215000 2220000 2225000 2230000 

ИТОГО      
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Продолжение таблицы 3  
 

Активы 

Сумма, руб. 

Вариант 

21 22 23 24 25 

Основные средства 2310200 2315200 2320200 2325200 2330200 

Нематериальные 

активы 133000 138000 143000 148000 153000 

Оборудование для 

сдачи в аренду 147000 152000 157000 162000 167000 

Долгосрочные 

финансовые 

вложения 170000 175000 180000 185000 190000 

Материалы 1470000 1475000 1480000 1485000 1490000 

Готовая продукция 470000 475000 480000 485000 490000 

Товары 159000 164000 169000 174000 179000 

Задолженность 

покупателей 424000 429000 434000 439000 444000 

Задолженность 

подотчетных лиц 97500 102500 107500 112500 117500 

Краткосрочные 

финансовые 

вложения 122000 127000 132000 137000 142000 

Касса 92500 97500 102500 107500 112500 

Расчетный счет 2235000 2240000 2245000 2250000 2255000 

ИТОГО      
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Таблица 4 – Пассивы ПАО «Элегия» 
 

Пассивы 

Сумма, руб. 

Вариант 

1 2 3 4 5 

Уставный капитал 595000 590000 585000 580000 575000 

Нераспределенная 

прибыль 45000 40000 35000 30000 25000 

Добавочный капитал 49000 44000 39000 34000 29000 

Амортизация 

нематериальных 

активов 8700 8200 7700 7200 6700 

Кредит на 5 лет 1380000 1375000 1370000 1365000 1360000 

Краткосрочные 

займы 1755000 1750000 1745000 1740000 1735000 

Задолженность 

поставщику 2047500 2042000 2036500 2031000 2021500 

Задолженность 

перед персоналом 

организации по 

оплате труда 359000 354000 349000 344000 339000 

Резервный капитал 49500 44500 39500 34500 29500 

Амортизация 

основных средств 87000 82000 77000 72000 67000 

Доходы будущих 

периодов 67000 62000 57000 52000 47000 

Задолженность 

перед 

внебюджетными 

фондами 545000 540000 535000 530000 525000 

ИТОГО      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

33 

 

Продолжение таблицы 4  

 

Пассивы 

Сумма, руб. 

Вариант 

6 7 8 9 10 

Уставный капитал 595000 600000 605000 610000 615000 

Нераспределенная 

прибыль 45000 50000 55000 60000 65000 

Добавочный капитал 49000 54000 59000 64000 69000 

Амортизация 

нематериальных 

активов 8700 13700 18700 23700 28700 

Кредит на 5 лет 1380000 1385000 1390000 1395000 1400000 

Краткосрочные 

займы 1755000 1760000 1765000 1770000 1775000 

Задолженность 

поставщику 1990000 1995000 2000000 2005000 2010000 

Задолженность 

перед персоналом 

организации по 

оплате труда 359000 364000 369000 374000 379000 

Резервный капитал 49500 54500 59500 64500 69500 

Амортизация 

основных средств 87000 92000 97000 102000 107000 

Доходы будущих 

периодов 67000 72000 77000 82000 87000 

Задолженность 

перед 

внебюджетными 

фондами 545000 550000 555000 560000 565000 

ИТОГО      
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Продолжение таблицы 4  

 

Пассивы 

Сумма, руб. 

Вариант 

11 12 13 14 15 

Уставный капитал 620000 625000 630000 635000 640000 

Нераспределенная 

прибыль 70000 75000 80000 85000 90000 

Добавочный капитал 74000 79000 84000 89000 94000 

Амортизация 

нематериальных 

активов 33700 38700 43700 48700 53700 

Кредит на 5 лет 1405000 1410000 1415000 1420000 1425000 

Краткосрочные 

займы 1780000 1785000 1790000 1795000 1800000 

Задолженность 

поставщику 2015000 2020000 2025000 2030000 2035000 

Задолженность 

перед персоналом 

организации по 

оплате труда 384000 389000 394000 399000 404000 

Резервный капитал 74500 79500 84500 89500 94500 

Амортизация 

основных средств 112000 117000 122000 127000 132000 

Доходы будущих 

периодов 92000 97000 102000 107000 112000 

Задолженность 

перед 

внебюджетными 

фондами 570000 575000 580000 585000 590000 

ИТОГО      
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Продолжение таблицы 4  

 

Пассивы 

Сумма, руб. 

Вариант 

16 17 18 19 20 

Уставный капитал 645000 650000 655000 660000 665000 

Нераспределенная 

прибыль 95000 100000 105000 110000 115000 

Добавочный капитал 99000 104000 109000 114000 119000 

Амортизация 

нематериальных 

активов 58700 63700 68700 73700 78700 

Кредит на 5 лет 1430000 1435000 1440000 1445000 1450000 

Краткосрочные 

займы 1805000 1810000 1815000 1820000 1825000 

Задолженность 

поставщику 2040000 2045000 2050000 2055000 2060000 

Задолженность 

перед персоналом 

организации по 

оплате труда 409000 414000 419000 424000 429000 

Резервный капитал 99500 104500 109500 114500 119500 

Амортизация 

основных средств 137000 142000 147000 152000 157000 

Доходы будущих 

периодов 117000 122000 127000 132000 137000 

Задолженность 

перед 

внебюджетными 

фондами 595000 600000 605000 610000 615000 

ИТОГО      
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Продолжение таблицы 4  

 

Пассивы 

Сумма, руб. 

Вариант 

21 22 23 24 25 

Уставный капитал 670000 675000 680000 685000 690000 

Нераспределенная 

прибыль 120000 125000 130000 135000 140000 

Добавочный капитал 124000 129000 134000 139000 144000 

Амортизация 

нематериальных 

активов 83700 88700 93700 98700 103700 

Кредит на 5 лет 1455000 1460000 1465000 1470000 1475000 

Краткосрочные 

займы 1830000 1835000 1840000 1845000 1850000 

Задолженность 

поставщику 2065000 2070000 2075000 2080000 2085000 

Задолженность 

перед персоналом 

организации по 

оплате труда 434000 439000 444000 449000 454000 

Резервный капитал 124500 129500 134500 139500 144500 

Амортизация 

основных средств 162000 167000 172000 177000 182000 

Доходы будущих 

периодов 142000 147000 152000 157000 162000 

Задолженность 

перед 

внебюджетными 

фондами 620000 625000 630000 635000 640000 

ИТОГО      
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Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 
 

№ 

п/

п 

Содержание факта 

хозяйственной жизни 
Сумма, руб. Дебет 

Кред

ит 

Типы 

изменени

й в 

балансе 

1 Перечислена с 

расчетного счета 

заработная плата на 

лицевой счет работникам 

(расчеты с применением 

пластиковых карт) 350 000 

   

2 Получен краткосрочный 

кредит банка и зачислен на 

расчетный счет 15 850 000 

   

3 Получены материалы от 

ООО «Вектор» 

НДС  20% 

Итого 4 286 000 

   

4 Произведен налоговый 

вычет по НДС в бюджет  

   

5 Списаны материалы на 

строительство 1 861 000 

   

6 Перечислены с 

расчетных счетов 

денежные средства по 

расчетам с поставщиками 

и подрядчиками за 

товарно-материальные 

ценности, работы и 

услуги 8 985 800 

   

8 Начислена амортизация 

по основным средствам, 

используемым в 

основном производстве 123 000 

   

9 Отражено погашение с 

расчетного счета сумм 

долгосрочных 

банковских кредитов, 

ранее полученных 

организацией 1 594 000 
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10 Начислена заработная 

плата работникам 

основного производства 7 218 000 

   

11 Удержан налог на 

доходы с физических лиц 

из сумм оплаты труда  838 165 

   

12 Начислены страховые 

взносы на ФОТ 

работникам основного 

производства   

   

13 Выдано из кассы Грицюк 

М. Н. для приобретения 

запчастей 25 500 

   

14 Поступила на расчетный 

счет от покупателя 

выручка за 

реализованную 

продукцию 480 000 

   

18 Переоформлен 

краткосрочный кредит 

банка в долгосрочный 

120 000 

 

 

  

19 Оприходован автомобиль 

полученный 

безвозмездно 920 000 

   

20 Автомобиль принят к 

учету 920 000 

   

21 Перечислена 

задолженность в бюджет  

по налогам и сборам 1 123 000 

   

22 Перечислена 

задолженность органам 

социального страхования 

и социального 

обеспечения 2 304 200 

   

23 Оприходована готовая 

продукция основного 

производства 5 248 000 

   

 

 

 



 

 

39 

 

Макеты счетов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

 

 

 

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 
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Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 
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Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 
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Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 

     

     

     

     

     

     

     

     

   

Дебет Кредит  Дебет Кредит 
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Оборотная ведомость по синтетическим счетам 

 

Шифр 

счетов 

Сальдо на начало 

периода, руб. 
Оборот, руб. 

Сальдо на конец 

периода, руб. 

дебет кредит дебет кредит дебет кредит 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

ИТОГО       
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Бухгалтерский баланс 

на  20  г. Коды 

Форма по ОКУД 0710001 

Дата (число, месяц, год)    

Организация  по ОКПО  

Идентификационный номер налогоплательщика ИНН  

Вид экономической 
деятельности  

по 
ОКВЭД 2  

Организационно-правовая форма/форма собственности     

 по ОКОПФ/ОКФС   

Единица измерения: тыс. руб. по ОКЕИ 384 

Местонахождение (адрес)   
 

 
 

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  ДА  НЕТ 

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)  
индивидуального аудитора   
 

Идентификационный номер налогоплательщика  
аудиторской организации/индивидуального аудитора ИНН  

Основной государственный регистрационный номер  
аудиторской организации/индивидуального аудитора 

ОГРН/ 
ОГРНИП  

 

Пояснения 
1 

Наименование показателя  31 декабря 
На 31 

декабря 
На 31 

декабря 

20  г. 20  г. 20  г. 
         

 АКТИВ    

 I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    
 Нематериальные активы    

 
Результаты исследований и 
разработок    

 Нематериальные поисковые активы    

 Материальные поисковые активы    

 Основные средства    

 
Доходные вложения в 
материальные ценности    

 Финансовые вложения    

 Отложенные налоговые активы    

 Прочие внеоборотные активы    

 Итого по разделу I    

 II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ    
 Запасы    

 
Налог на добавленную стоимость 
по приобретенным ценностям    

 Дебиторская задолженность    

 

Финансовые вложения (за 
исключением денежных 
эквивалентов)    

 
Денежные средства и денежные 
эквиваленты    

 Прочие оборотные активы    

 Итого по разделу II    

 БАЛАНС    
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Форма 0710001 с. 2 

Пояснения  Наименование показателя  

На 31 
декабря 

На 31 
декабря 

На 31 
декабря 

20  г. 20  г. 20  г. 
         

 ПАССИВ    

 III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ 6    

 

Уставный капитал (складочный 
капитал, уставный фонд, вклады 
товарищей)    

 
Собственные акции, выкупленные у 
акционеров (  ) (  ) (  ) 

 Переоценка внеоборотных активов    

 
Добавочный капитал (без 
переоценки)    

 Резервный капитал    

 
Нераспределенная прибыль 
(непокрытый убыток)    

 Итого по разделу III    

 
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

 Заемные средства    

 
Отложенные налоговые 
обязательства    

 Оценочные обязательства    

 Прочие обязательства    

 Итого по разделу IV    

 
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    

 Заемные средства    

 Кредиторская задолженность    

 Доходы будущих периодов    

 Оценочные обязательства    

 Прочие обязательства    

 Итого по разделу V    

 БАЛАНС    
 

Руководитель    
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
“  ”  20  г. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

П Л А Н счетов бухгалтерского учета 

финансово–хозяйственной деятельности организаций 

(утв. приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № п/п 94н) 
 

 

Наименование 

счета 

 

Шифр 

счета 

Отнош

ение 

к  

баланс

у 

 

Номер и название 

субсчета 

1 2 3 4 

РАЗДЕЛ I. Внеоборотные активы 

Основные средства 01 А По видам основных средств 

Амортизация основных средств 02 КА  

Доходные вложения в 

материальные ценности 
03 А По видам материальных ценностей 

Нематериальные активы 04 А 

По видам нематериальных активов и 

по расходам на научно–

исследовательские, опытно–

конструкторские и технологические 

работы 

Амортизация нематериальных 

активов 
05 КА  

Оборудование к установке 07 А  

 

 

Вложения во внеоборотные 

активы 

 

 

08 

 

 

А 

Приобретение земельных участков 

Приобретение объектов 

природопользования 

Строительство объектов основных 

средств 

Приобретение объектов основных 

средств 

Приобретение нематериальных 

активов  

Перевод молодняка животных в 

основное стадо 

Приобретение взрослых животных 

Выполнение научно–

исследовательских, опытно–

конструкторских и 

технологических работ 

Отложенные налоговые активы 09 А  

 

РАЗДЕЛ II. Производственные запасы 

 

 

Материалы 

 

 

10 

 

 

А 

1.  Сырье и материалы 

2.  Покупные полуфабрикаты и 

комплектующие изделия, 

конструкции и детали 
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3.  Топливо 

4.  Тара и тарные материалы 

5.  Запасные части 

6.  Прочие материалы 

7.  Материалы, переданные в 

переработку на сторону 

8.  Строительные материалы 

9.  Инвентарь и хозяйственные 

принадлежности 

10.  Специальная оснастка и 

специальная одежда на складе 

11.  Специальная оснастка и 

специальная одежда в 

эксплуатации 

Животные на выращивании и 

откорме 
11 А  

 12   

 13   

Резервы под снижение 

стоимости материальных 

ценностей 

14 А–П  

Заготовление и приобретение 

материальных ценностей 
15 А  

Отклонение в стоимости 

материальных ценностей 
16 А–П  

 17   

 18   

Налог на добавленную 

стоимость по приобретенным 

ценностям 

 

19 

 

А 

1.  Налог на добавленную стоимость 

при приобретении основных 

средств 

2.  Налог на добавленную стоимость 

по приобретенным 

нематериальным активам 

3.  Налог на добавленную стоимость 

по приобретенным материально–

производственным запасам 

 

РАЗДЕЛ III. Затраты на производство 

 

Основное производство 

 

20 

 

А 

 

Полуфабрикаты собственного 

производства 
21 А  

 22   

Вспомогательные производства 23 А  

 24   

Общепроизводственные 

расходы 
25 А  

Общехозяйственные расходы 26 А  

 27   
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Брак в производстве 28 А  

Обслуживающие производства 

и хозяйства 
29 А  

 30   

 31   

 32   

 33   

 34   

 35   

 36   

 37   

 38   

 39   

РАЗДЕЛ IV. Готовая продукция и товары  

Выпуск продукции (работ, 

услуг) 

 

 

40 

 

А 

 

Товары 41 А 

1.  Товары на складе 

2.  Товары в розничной торговле 

3.  Тара под товаром и порожняя 

4.  Покупные изделия 

Торговая наценка 42 КА  

Готовая продукция 43 А  

Расходы на продажу 44 А  

Товары отгруженные 45 А  

Выполненные этапы по 

незавершенным работам 
46 А  

 47   

 48   

 49   

 

РАЗДЕЛ V. Денежные средства 

 

Касса 

 

50 

 

А 

1. Касса организации 

2. Операционная касса 

3. Денежные документы 

Расчетные счета 51 А  

Валютные счета 52 А  

 53   

 54   

Специальные счета в банках 55 А 

1.  Аккредитивы 

2.  Чековые книжки 

3.  Депозитные счета 

 56 А  

Переводы в пути 57 А  

Финансовые вложения 58 А 

1.  Паи и акции 

2.  Долговые ценные бумаги 

3.  Предоставленные займы 
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4.  Вклады по договору простого 

товарищества 

Резервы под обесценение      

финансовых вложений 
59 КА  

 

РАЗДЕЛ VI. Расчеты 

Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 

 

60 

 

А–П 
 

 61   

Расчеты с покупателями и 

заказчиками 
62 А–П  

Резервы по сомнительным 

долгам 
63 КА  

 64   

 65   

Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам 
66 П По видам кредитов и займов 

Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 
67 П По видам кредитов и займов 

Расчеты по налогам и сборам 68 П 
По видам платежей 

 

Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению 
69 А–П 

1.  Расчеты по социальному 

страхованию 

2.  Расчеты по пенсионному 

обеспечению 

3. Расчеты по медицинскому 

страхованию 

Расчеты с персоналом по 

оплате труда 
70 П  

Расчеты с подотчетными 

лицами 
71 А–П  

 72   

Расчеты с персоналом по 

прочим операциям 
73 А–П 

1. Расчеты по предоставленным 

займам 

2. Расчеты по возмещению 

материального ущерба 

 74   

Расчеты с учредителями 75 А–П 

1. Расчеты по вкладам в уставный 

(складочный) капитал 

2. Расчеты по выплате доходов 

Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами 
76 А–П 

1. Расчеты по имущественному и 

личному страхованию 

2. Расчеты по претензиям 

3. Расчеты по причитающимся 

дивидендам и другим доходам 

4. Расчеты по депонированным 

суммам 

Отложенные налоговые 

обязательства 

77 П  

 78   
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Внутрихозяйственные расчеты 79 А–П 

1. По выделенному имуществу 

2. По текущим операциям 

3. Расчеты по договору 

доверительного управления 

имуществом 

РАЗДЕЛ VII. Капитал  

Уставный капитал 80 П  

Собственные акции (доли) 81 КП  

Резервный капитал 82 П  

Добавочный капитал 83 П  

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток) 
84 А–П  

 85   

Целевое финансирование 86 П По видам финансирования 

 87   

 88   

 89   

 

РАЗДЕЛ VIII. Финансовые результаты  

Продажи 90 А–П 

1. Выручка 

2. Себестоимость продаж 

3. Налог на добавленную стоимость 

4. Акцизы 

9. Прибыль/убыток от продаж 

Прочие доходы и расходы 91 А–П 

1. Прочие доходы 

2. Прочие расходы 

9. Сальдо прочих доходов и расходов 

 92   

 93   

Недостачи и потери от порчи 

ценностей 
94 А  

 95   

Резервы предстоящих расходов 96 П По видам резервов 

Расходы будущих периодов 97 А По видам расходов 

Доходы будущих периодов 98 П 

1.  Доходы, полученные в счет                

будущих периодов     

2.  Безвозмездные поступления                    

3.  Предстоящие поступления за–

долженности по недостачам, 

выявленным за прошлые годы 

4.  Разница между суммой, 

подлежащей взысканию с 

виновных лиц, и балансовой 

стоимостью по недостачам 

ценностей 

 

Прибыли и убытки 99 А–П  
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Забалансовые счета 

Арендованные основные 

средства 

 

001 
  

Товарно–материальные 

ценности, принятые  на 

ответственное хранение 

002   

Материалы, принятые в 

переработку 
003   

Товары, принятые на комиссию 004   

Оборудование, принятое для 

монтажа 
005   

Бланки строгой отчетности 006   

Списанная в убыток 

задолженность 

неплатежеспособных 

дебиторов 

007   

Обеспечения обязательств и 

платежей полученные 
008   

Обеспечения обязательств и 

платежей выданные 
009   

Износ основных средств 010   

Основные средства, сданные в 

аренду 
011   
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